
                                                         
 
 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 98 DEL 08/08/2023  
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO - INTERVENTO "MUSEO IMMERSIVO HANS 
CLEMER E SCRITTORI ELVESI"" PROGETTO "ALAVETZ! AGACHAND 

L'AVENIR DE ELVA- SU AVANTI! GUARDANDO L'AVVENIRE DI ELVA - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU 

NELL'AMBITO DELL'INVESTIMENTO 2.1 ATTRATTIVITA' DEI BORGHI 
(M1C3) - LINEA D'INTERVENTO A- PROGETTI PILOTA PER LA 

RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A 
RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI (CUP F77B22000270006)(CIG 

958500110D) 

 
L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno otto nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della 

presente determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i 

Premesso che: 

- la Missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Componente 3- Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti 

culturali, patrimonio culturale religioso e rurale” Investimento 2.1: “Attrattività 

dei Borghi Storici” del PNRR- linea di intervento A- prevede di sostenere la 

realizzazione di 21 progetti di particolare rilievo e significato (uno per ogni 

regione o provincia autonoma), ciascuno di importo pari a 20 milioni di euro, 

per un ammontare complessivo di 420 milioni di euro, la cui selezione è in 

carico a ciascuna Regione/Provincia autonoma; 

- la Regione Piemonte - con D.G.R. 1-4647 del 15 febbraio 2022, modifica della 

DGR 39- 4597 del 28/01/2022 e avvio della selezione pubblica (DD n.9 del 15 

febbraio 2022 pubblicata nel BU n.7 del 17 marzo 2022) - ha autorizzato una 

procedura di selezione pubblica, mediante manifestazione di interesse, rivolta ai 



                                                         
 
 

Comuni piemontesi finalizzata alla individuazione di una proposta progettuale, 

quale progetto pilota nel rispetto delle linee di indirizzo sulle modalità attuative 

dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo e Cultura del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), che preveda un'iniziativa unitaria per il 

rilancio economico e sociale di un borgo disabitato o comunque caratterizzato 

da un avanzato processo di declino e di abbandono, per il quale il Comune 

preveda un progetto di recupero e rigenerazione che integri le politiche di 

salvaguardia e riqualificazione di piccoli insediamenti storici con le esigenze di 

rivitalizzazione e rifunzionalizzazione degli stessi; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 273 del 14 marzo 2022, la Regione 

Piemonte ha selezionato la proposta progettuale pilota del comune di Elva 

denominata “ALAVETZ! Agachand l’avenir de Elva – SU AVANTI! -Guardando 

l’avvenire di Elva-” quale progetto da presentare al Ministero della Cultura 

nell’ambito della misura M1C3I2.1 PNRR “Attrattività dei borghi” - Linea A; 

- con Decreto n.453 del 07/06/2022 il Ministero della Cultura ha provveduto 

all’assegnazione delle risorse in favore dei 20 comuni proponenti Progetti Pilota 

individuati dalle Regioni e dalle Province autonome a valere sulla M1C3I2.1 

PNRR “Attrattività dei borghi” - Linea A tra i quali il Comune di Elva; 

- con “Disciplinare d’obblighi” sottoscritto in data 13/10/2022 dal Ministero della 

Cultura, la Regione Piemonte ed il Comune di Elva quale Soggetto attuatore, 

sono stati convenuti tutti gli obblighi ricadenti su quest’ultimo derivanti 

dall’accettazione del finanziamento concesso a valere sul PNRR per l’importo 

complessivo di € 20.000.000,00. 

 

Dato atto che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 18 del 09/03/2023 

si procedeva, mediante ricorso a trattativa diretta sulla piattaforma SINTEL– 

all’affidamento di incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 

dei lavori, contabilità e misura dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, per l’intervento di “Museo Immersivo Hans Clemer e 

scrittori elvesi” relativamente al Progetto “ALAVETZ! Agachand l’avenir de Elva- SU 

AVANTI! Guardando l’avvenire di Elva - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU- nell’ambito dell’Investimento 2.1 Attrattività dei Borghi (M1C3) – 

Linea d’Intervento A- Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica 

dei borghi a rischio abbandono e abbandonati (CUP F77B22000270006) - (CIG 

958500110D) alla costituenda RTI tra i professionisti: 

Mandataria  

 - DOJT S.R.L con sede in Piazza Medici,16 – ASTI – Codice attività 71.12.10 -  p.iva 

01699690051; 

 Mandanti   

- STUDIO INGEGNERIA COSTA & ASSOCIATI DI FABRIZIO COSTA & ASSOCIATI con sede 

in Corso Bra,48/3 – Alba (CN) – p.iva 03368360040  

- ROSSI ANDREA con sede in Via Scarabosio,24/1 Isola d’Asti (AT) – p.iva 01433740055; 

- BOSIA MATTEO con sede in Via Roero,35 - ASTI - p.iva:01379410051; 

- DOGLIONE PER. IND. FLAVIO con sede in Via Bonzanigo,11- ASTI – p.iva 

01297560052;  



                                                         
 
 
-  MUTTON PAOLO con sede in Via Pietro Micca,6 – ASTI – p.iva 00992340059; 

- SARTORE LUCA con sede in Via Castello,9 – S. Vittoria d’Alba (CN) – p.iva 

04016940043; 

che ha offerto un importo pari ad € 88.732,04 oneri fiscali (IVA 22%) e previdenziali 

(INARCASSA 4%) esclusi;   

 

Visto il Verbale di avvio dell’esecuzione anticipata del contratto redatto ai sensi dell’art. 

19 del DM 49/2018 – art. 32 del D.Lgs 50/2016 in data 21/03/2023; 

 

Visto il contratto Rep. 169 sottoscritto in data 11/07/2023 tra il Responsabile del 

Servizio Tecnico ing. FALCONE Dario in rappresentanza del Comune di Elva e l’arch. 

GIANUZZI Giuliano in rappresentanza dell’RTI summenzionata; 

 

Visto il “Rapporto conclusivo sull’attività di verifica del livello definitivo progettuale” da 

parte del soggetto preposto alla verifica ai sensi dell’art.26 comma 6 lettera c) del D.Lgs  

50/2016, arch. MOI Giuseppe nel quale si dà atto che è stato riscontrato un adeguato 

livello di progettazione;  

 

Visto il Verbale di Validazione giusto prot.n. 1602 redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 

del D.Lgs n. 50/2016 dal RUP ing. FALCONE Dario alla presenza del Tecnico incaricato 

della Verifica in contraddittorio con il progettista arch. GIANUZZI Giuliano; 

 

Preso atto che il CIG assegnato al succitato servizio è il seguente: 958500110D; 

 

Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei 

principi di cui al Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in 

materia; 

   

  Dato atto che è stato valutato con esito negativo: 

- ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di astensione ai sensi 

degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990; 

- la sussistenza di doppio finanziamento, ai sensi dell'art. 9 regolamento (UE) n. 

241/2021; 

 

Considerato che, con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 05/09/2022 è 

stato individuato quale RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) per gli 

interventi di cui al Piano Nazionale di Resilienza e Resistenza l’ing. FALCONE DARIO - 

assessore comunale, responsabile del servizio tecnico; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 

provvedimento  non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza 

di cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013; 

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 



                                                         
 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 01/04/2023 con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al DUPS 2023/2025; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/04/2023 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di approvare il verbale di validazione del progetto definitivo relativo all’Intervento 

“MUSEO IMMERSIVO HANS CLEMER E SCRITTORI ELVESI”” PROGETTO "ALAVETZ! 

AGACHAND L'AVENIR DE ELVA- SU AVANTI! GUARDANDO L'AVVENIRE DI ELVA - 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU NELL'AMBITO 

DELL'INVESTIMENTO 2.1 ATTRATTIVITA' DEI BORGHI (M1C3) - LINEA 

D'INTERVENTO A- PROGETTI PILOTA PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE, 

SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI 

(CUP F77B22000270006)(CIG 958500110D) redatto dal Responsabile Unico del 

Procedimento, ing. FALCONE Dario  (prot. n. 1602 del 08/08/2023), allegato al 

presente atto per farne parte    integrante; 

3. di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul 

sito internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ing. FALCONE DARIO 

 

 

 

 

                                     



                                                         
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Elva, lì _________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Giulio RINAUDO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 09/08/2023 ai sensi del D.L.vo 267/200. 

 
Elva, lì 09/08/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giorgio MUSSO 
 

 
 
 

  
  

 


